PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR EDUARDO DO BLOG

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 7639/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DA EFETIVA
CONTRATAÇÃO, COM ASSINATURA DA
CARTEIRA DE TRABALHO, DE TODOS
OS PROFISSIONAIS CONTRATADOS
SOB REGIME DE RPA, VINCULADOS À
PREFEITURA MUNICIPAL DE
PETRÓPOLIS.

O vereador EDUARDO DO BLOG, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais,
ouvido o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade da efetiva
contratação, com assinatura da carteira de trabalho, de todos os profissionais contratados sob
regime de RPA, vinculados à Prefeitura Municipal de Petrópolis.

 JUSTIFICATIVA

Tal solicitação se faz necessária, tendo em vista a necessidade municipal de regulamentação
dos profissionais, hoje contratados sob forma de RPA, para que possam ter seus direitos
trabalhistas garantidos, com a devida assinatura da carteira de trabalho.

O Recibo de Pagamento Autônomo (RPA) é um documento emitido pela fonte pagadora, isto é,
o responsável por sua emissão é quem fez a contratação dos serviços de um profissional
autônomo que não atue sob o sistema da Consolidação das Leis Trabalhistas – CLT.

Diante da pandemia que assolou a humanidade, e em especial nosso município de Petrópolis,
a previsão de concurso público foi postergada para somente após a normalização do estado de
pandemia.

Dada a incerteza e imprevisibilidade do término do atual momento em que vivemos e a decisão
judicial proferida pela 4ª Vara Cível de Petrópolis, que determinou a dispensa dos profissionais
contratados por essa forma de contratação, mostra-se de suma importância a regularização e a
devida assinatura da carteira de trabalho de TODOS os profissionais que hoje encontram-se
nessa situação.

Sala das Sessões, 23 de Agosto de 2021

Data do documento: 23/08/2021 - 16:09:51 Data do Processo: 23/08/2021 - 16:18:2
Processo: 7639/202

EDUARDO DO BLOG

Vereador

Data do documento: 23/08/2021 - 16:09:51 Data do Processo: 23/08/2021 - 16:18:2
Processo: 7639/202